*Eminentissime ac reverendissime Domine*. Canonicus Pœnitentiarius sanctæ ecclesiæ cathedralis Tarraconensis ex præscripto statutorum ejusdem ecclesiæ tenetur responsum dare omnibus Capitularibus et confessoribus diœcesis, qui eum consulere velint circa aliquem conscientiæ casum. Cum ergo infrascriptus non semel consultus fuerit circa sequentes casus seu quæstiones nempe:

1.º An qui, servatis præscriptionibus civilibus pro tempore existentibus, emerunt a Gubernio bona Ecclesiæ in præteritis reipublicæ perturbationibus, et eorum acquisitiones postea sanatæ sunt a Sancta Sede per concordatum celebratum inter ipsam et Gubernium hispanum, anno 1851, sive per Additamentum ad Concordatum factum anno 1859, eadem bona tuta conscientia possidere valeant?

2.º An teneantur adimplere onera pia, ipsis forte anexa, qui ea emerunt ut libera ab ipsis oneribus?

3.º An vi Bullæ Cruciatæ prædicti emptores absolvi possint ab excommunicatione a Concilio Tridentino contra ipsos inflictæ, posito quod Gubernium jam suscepit in se obligationem satisfaciendi Ecclesiæ?

Respondet ad primum: ipsi videri prædictos possessores tuta conscientia memorata bona possidere posse.

Rationes quibus nititur hæc responsio:

I.º Quia in articulo 42 ejusdem Concordati hæc leguntur: SS. Pater statuit et declarat (prædictos possessores) non inquietandos (no serán molestados) ullo unquam tempore nec modo a Sanctitate Sua, nec a SS. Pontificibus successoribus suis, quinimo proprietates eorumdem bonorum, redditus et jura iis inhærentia secure et pacifice apud ipsos erunt atque ab ipsis causam habentes.—Jam vero hæc verba *non inquietandi*, ut ait S. Ligorius, lib. III, núm. 765, non meram tolerantiam sed positivam permissionem significant. Et passim a Theologis ad forum conscientiæ referuntur. (Scavini, T. M. de virtute justitiæ; Gouset, T. M., tom. I, núm. 937).

2.º Quia verba adducta eadem fere sunt ac illa art. 13 Concordati Gallicani anno 1801, quæ quidem juxta Em. Card. Gouset. (loco citato) referuntur tam ad forum internum quam ad externum, idque confirmat auctoritate SS. Pii VII, in sua Bulla 27 Julii 1817, idemque ait declaratum fuisse multoties a Sacra Pœnitentiaria.

3.º Quia similis sanatio facta a S. Pio VII respectu bonorum Ecclesiæ Longobardiæ ad forum internum pertinet ut ait Scavini, loco laudato.

Ad secundum respondet: ipsi videre præfatos possessores cogi non posse ad adimplenda onera pia.

Rationes quibus nititur hæc responsio:

1.º Quia Gubernium in art. 39 Concordati promittit respondere *semper et exclusive* de oneribus impositis bonis quæ vendita sunt ab ipso tamquam libera ab hac obligatione, et in Additamento ad Concordatum anni 1859, art. 11 Gubernium promittit Ecclesiæ pro his bonis et cæteris quæ ei ibi ceduntur quamdam quantitatem pecuniæ, quæ proportionem servet cum eorundem bonorum piis oneribus.